REQUERIMENTO Nº      /2005
(Do Sr. Átila Lins)

Solicita que seja convidada a Superintendente
da Superintendência da Zona Franca de Manaus -
SUFRAMA para participar de reunião de Audiência
Pública neste Órgão, em data a ser agendada, com o
objetivo de debater os programas desenvolvidos pela
SUFRAMA e o impacto econômico, para a Zona
Franca, da ímportação brasileira de produtos da China.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, III c/c 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário, se digne a tomar as

providências necessárias para que seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de Audiência Pública, a Sra. Flávia Grosso, Superintendente da SUFRAMA, em

data a ser agendada, com o objetivo de expor e debater os programas desenvolvidos pela

SUFRAMA e o impacto econômico para a Zona Franca, da importação brasileira de

produtos da China.

JUSTIFICATIVA

É conhecida de todos nós amazônidas, principalmente, a

importância da Zona Franca de Manaus como pólo de desenvolvimento regional. Após

anos, cada vez mais se acentua o extraordinário papel exercido por este que, sem dúvida,

é o mais concreto e objetivo projeto brasileiro na Amazônia.

Os dados recentemente publicados pelo IBGE oferecem uma

referência eloqüente da dimensão dos resultados alcançados. Mesmo assim, ao longo

desse tempo, pode-se dizer que vimos vencendo muitas barreiras para manter a Zona

Franca,  sua importância estratégica e sua capacidade de geração de emprego, renda e

conhecimento.

A partir de interesses regionais localizados em outros centros

industriais é recorrente uma noção equivocada sobre o papel da SUFRAMA.

Politicamente, através de ação incisiva no Congresso Nacional, conseguimos afirmar

tantas vezes quantas foram necessárias as vantagens da Zona Franca e sua importância

para o Brasil, além do significado regional.

A esta Comissão, atenta às questões do desenvolvimento, cabe a

observação permanente do funcionamento, das oportunidades e das ameaças às

instituições que promovem a nossa economia, o que faz incluir em nossas preocupações,

o andamento, resultados e alcance da SUFRAMA.

É neste sentido que, passados mais da metade do atual governo e,

tendo em vista a recorrente menção nos noticiários e declarações de autoridades, do

impacto presente e futuro da expansão da economia chinesa nos mercados mundiais,

pretendemos obter da Superintendente da SUFRAMA, além do relato sobre a gestão

implementada nos últimos anos, uma visão atual e autorizada da ameaça que o

componente chinês possa representar, de modo que possamos nos preparar e agir, como

em outras oportunidades, em defesa desta que, seguramente, é uma das mais

importantes e bem sucedidas experiências institucionais do Brasil.

Nestes termos é que solicitamos a aprovação do pedido pelos

nobres pares.

Sala da Comissão,          de setembro de 2005.

Deputado Átila Lins - PPS/AM